Постановление                              Карар

                        25.10.2022                              г.Чистополь

          № 681

О мерах поддержки семей (членов семей)
граждан, призванных на военную службу по
мобилизации и проходящих военную службу
в Вооруженных Силах Российской
Федерации

В целях поддержки семей граждан, призванных на военную службу по
мобилизации и проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской
Федерации в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26.02.1997 года  31-
ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», с
Федеральным законом от 27.05.1998 года №76-ФЗ «О статусе военнослужащих»,
постановлением Совета Федерации от 22.02.2022 года №35-СФ «Об использовании
Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской
Федерации», с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года №647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», постановлением
Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.10.2022 года № 1122 «О
дополнительных мерах поддержки семей граждан Российской Федерации,
призванных на военную службу  по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации», приказом Военного комиссара Республики Татарстан от 21 сентября
2022 года №183 «Об объявлении мобилизации», а также семей военнослужащих,
проходящих военную службу по контракту (военнослужащих контрактной службы), в
том числе участников именных национальных батальонов, сформированных в
Республике Татарстан, принимающих  участие в специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и
Украины, Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района
Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить следующие меры поддержки семьям (членам семей) граждан,
призванных по мобилизации и проходящих военную службу в Вооруженных Силах
Российской Федерации, а также военнослужащих,  проходящих военную службу в
Вооруженных силах Российской Федерации по контракту (военнослужащих
контрактной службы), в том числе участников именных национальных батальонов,

сформированных в Республике Татарстан, принимающих участие в специальной
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики и Украины, обучающихся в муниципальных образовательных
учреждениях, полномочия учредителя которых осуществляются Исполнительным
комитетом Чистопольского муниципального района Республики Татарстан или
уполномоченными Исполнительным комитетом Чистопольского муниципального
района Республики Татарстан органами:

1.1. предоставить бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак, обед)
обучающимся 1-4 классов;

1.2. предоставить бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак, обед)
обучающимся 5-11-х классов;

1.3.  предоставить первоочередное зачисление в группы продленного дня в
муниципальных образовательных учреждениях, расположенных в городском
поселении, с обеспечением бесплатного горячего питания из расчета стоимости
питания на одного обучающегося 50  рублей;

1.4.  предоставить первоочередное зачисление в группы продленного дня в
муниципальных образовательных учреждениях, расположенных в сельских
поселениях, с обеспечением бесплатного горячего питания из расчета стоимости
питания на одного обучающегося 30  рублей;

1.5. безвозмездно оказывать дополнительные образовательные услуги (без
взимания платы).

2. Установить следующие меры поддержки семьям (членам семьи)
граждан, призванных на военную службу по мобилизации и проходящих военную
службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, а также военнослужащих,
проходящих военную службу по контракту (военнослужащих контрактной службы), в
том числе участников именных национальных батальонов, сформированных в
Республике Татарстан, принимающих участие в специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и
Украины, зачисленных в муниципальные дошкольные образовательные учреждения,
полномочия учредителя которых осуществляются Исполнительным комитетом
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан или
уполномоченными Исполнительным комитетом Чистопольского муниципального
района Республики Татарстан органами:

2.1. освободить от платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательные программы
дошкольного образования;

2.2.  безвозмездно оказывать дополнительные образовательные услуги (без
взимания платы).

3. В учреждениях культуры, молодежной политики и спорта, полномочия
учредителя которых осуществляются Исполнительным комитетом Чистопольского
муниципального района Республики Татарстан или уполномоченными
Исполнительным комитетом Чистопольского муниципального района Республики
Татарстан органами, освободить от взимания платы за платные услуги, оказываемые
данными учреждениями детям граждан, призванных на военную службу и проходящих
военную службу по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, а
также военнослужащих,  проходящих военную службу по контракту (военнослужащих
контрактной службы), в том числе участников именных национальных батальонов,
сформированных в Республике Татарстан, принимающих участие в специальной
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики и Украины.

4. Предоставить семьям с детьми от 7 до 17 лет включительно, постоянно
проживающим на территории Республики Татарстан, первоочередное право при

обеспечении путевками в организации отдыха в соответствии с постановлением
Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.04.2020 года №346 «Об
организации отдыха и оздоровления детей и молодежи» на безвозмездной основе за
счет средств, предусмотренных в рамках реализации подпрограммы «Организация
отдыха детей и молодежи на 2019-2025 годы» государственной программы «Развитие
молодежной политики в  Республике Татарстан на 2019-2025 годы, утвержденной
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.03.2019 №158 «Об
утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики в
Республике Татарстан на 2019-2025 годы».

5. Меры поддержки, предусмотренные настоящим постановлением,
предоставляются при непосредственном обращении одного из родителей (законного
представителя, опекуна, попечителя) за предоставлением мер поддержки в
муниципальные образовательные учреждения и муниципальные дошкольные
образовательные учреждения, муниципальные учреждения культуры, молодежной
политики и спорта, полномочия учредителя которых осуществляются
Исполнительным комитетом Чистопольского муниципального района Республики
Татарстан или уполномоченными Исполнительным комитетом Чистопольского
муниципального района Республики Татарстан органами, в соответствии с
документами, подтверждающими факт призвания одного из родителей на военную
службу по мобилизации и прохождения им военной службы в Вооруженных силах
Российской Федерации на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики и Украины или факт прохождения одним из родителей военной
службы по контракту (военнослужащих контрактной службы) на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в том числе в
качестве участника именных национальных батальонов, сформированных в
Республике Татарстан, при добровольном содействии выполнению задач,
поставленных перед Вооруженными Силами Российской Федерации, на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины (факт
участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики и Украины).

6. Установить, что действие пункта 1 настоящего постановления, за
исключением пункта 1.5. настоящего постановления, распространяет свое действие
на правоотношения, возникшие с 01.11.2022 года.

7. Установить, что действие подпункта 1.5. пункта 1, подпункта 2.2. пункта
2, пункта 3 настоящего постановления распространяется на правоотношения,
возникшие с момента вступления в силу настоящего постановления.

8. Установить, что действие пункта 2 настоящего постановления, за
исключением подпункта 2.2., распространяется на правоотношения, возникшие с
01.10.2022 года.

9. Предоставление мер поддержки, предусмотренных настоящим
постановлением, осуществляется в период прохождения гражданами Российской
Федерации военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской
Федерации на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и Украины, прохождения гражданами Российской Федерации военной
службы по контракту (военнослужащих контрактной службы) на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в том числе в
качестве участника именных национальных батальонов, сформированных в
Республике Татарстан, при добровольном содействии выполнению задач,
поставленных перед Вооруженными Силами Российской Федерации, на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины.

10. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан

https://chistopol.tatarstan.ru/ и опубликовать на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан https://pravo.tatarstan.ru/.

11. Контроль за исполнением пунктов 1, 2   настоящего постановления
возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета Чистопольского
муниципального района по образованию - начальника Управления образования
Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района О.В.Купцову,
пунктов 3-5 настоящего постановления возложить на заместителя руководителя
Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района по социальным
вопросам Г.Ю. Задворнову.

Руководитель
Исполнительного комитета            Э.Р. Хасанов

https://chistopol.tatarstan.ru/
https://pravo.tatarstan.ru/